令和７年度「ひろしまユニコーン 10」グローバル進出支援業務

公募型プロポーザル選定委員会　議事要旨

標記業務に係る企画提案公募に対し、民間事業者から提出された提案書等の内容について広島県

商工労働局所管公募型プロポーザル方式等選定委員会（産業振興施策）において、次のとおり審査

した。

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年５月 14 日（水）　13 時 30 分から 15 時 10 分まで

 ２ 場　　所 オンライン

３ 出席委員

・広島県 商工労働局 イノベーション環境整備担当部長

・広島県 商工労働局 イノベーション推進チーム担当課長（イノベーション環境整

備担当）

・広島県 商工労働局 イノベーション推進チーム担当課長（地域産業デジタル化推

進担当）

・広島県 商工労働局 県内投資促進課 海外ビジネス担当監

・公益財団法人ひろしま産業振興機構 常務理事

４ 議　　題

令和７年度「ひろしまユニコーン 10」グローバル進出支援業務の公募型プロポーザ

ル審査

 ５ 担当部署 広島県 商工労働局 イノベーション推進チーム スタートアップ企業創出担当

 ６ 開催方法 オンライン

７ 議事要旨

提案のあった２社に対して、プレゼンテーションによる審査を行い、最も高い評価

値を得たＡ社（CIC Japan Innovation Services 合同会社）を最優秀提案者として

決定した。

【提案者ごとの主な評価・選定理由】

Ａ社：CIC Japan Innovation Services 合同会社

＜全体＞

・プログラム終了後に自走できることを明確な目標とし、支援先企業の主体性を促

す内容となっていることは評価に値する

・グローバルでスタートアップ等を支援するネットワークを有していることや、ボ

ストン地域のスタートアップ・エコシステムの主要なメンバーでもあること、そ

して提案内容も具体的であることなどから、支援対象者の海外進出を協力にサポ

ートしていただけると期待できる

＜ＫＰＩ＞

・高い目標設定を掲げており、実行手法も明確に示されている点が評価できる

＜支援内容＞

・マッチングのプロセスが明確で、実効性のある支援が期待できる

 ・セミナー終了後も繰り返し視聴を可能とするほか、復習を希望する者への対応を

図るなどの点が評価できる

・個別メンタリングの実施など単なる知識習得に留まらない参加者の状況に応じた

サポートが期待できる

＜募集/選定＞

・広島県向けの募集について、アプローチ先や手法等が具体的でない

＜実施体制等＞

・日米双方に整備されているが、海外チームの体制に比べて国内の体制がやや弱く、

渡航前支援に不安が残る

・JETRO 関係を始めとして、北米渡航プログラムの実績が豊富で安定した業務遂行

が期待できる

Ｂ社：Plug and Play Japan 株式会社

＜全体＞

・提案者が実施するサミットへの参加が中心となった提案内容であると理解した。

本県が考えるネットワーク支援や事前な調査支援からは少し外れており、費用対

効果が薄いと思われる

＜支援内容＞

・提案者が実施するサミットを中心に北米のキープレーヤーへのアクセスが可能と

なる支援が期待できる

＜募集選定＞

・２段階による客観評価を行うことで、より成長ポテンシャルの高い支援対象者を

選定することが期待できる

＜実施体制等＞

・同種業務に関する豊富な実績があり、安定した業務遂行が見込まれる

・北米進出支援に関する豊富な経験を有する体制が日米双方に整備されている